КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ
ВЫСЕЛКОВСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ НОВОМАЛОРОССИЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЫСЕЛКОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

20 августа 2024 года                         № 3/191               ст. Новомалороссийская

Об утверждении Порядка увольнения (досрочного
прекращения полномочий, освобождения от долж-

ности) лиц, замещающих муниципальные должности, в
связи с утратой доверия

В соответствии со статьей 13.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г.
№ 273-Ф3 «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 6 октября
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», уставом  Новомалороссийского сельского поселения Вы-
селковского района, Совет Новомалороссийского сельского поселения Выселковско-
го района решил:

1. Утвердить  Порядок увольнения (досрочного прекращения полномочий,
освобождения  от  должности)  лиц,  замещающих  муниципальные  должности,  в
связи с утратой доверия(прилагается).

2. Признать утратившими силу:
- решение Совета Новомалороссийского сельского поселения Выселковско-

го района от 27 апреля 2015 г. № 7/43«Об утверждении Порядка увольнения (до-
срочного прекращения полномочий, освобождения от должности) лиц, замещаю-
щих муниципальные должности, в связи с утратой доверия»;

- решение Совета Новомалороссийского сельского поселения Выселковско-
го района от 13 декабря 2017 г. № 3/153 «О внесении изменений в решение Сове-
та Новомалороссийского сельского поселения Выселковского района от 27 апре-
ля 2015 г. № 7/43 «Об утверждении Порядка увольнения (досрочного прекраще-
ния полномочий, освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные
должности, в связи с утратой доверия»;

- решение Совета Новомалороссийского сельского поселения Выселковско-
го района от 15 ноября 2019 г. № 7/43 «О внесении изменений в решение Совета
Новомалороссийского сельского поселения Выселковского района от 27 апреля
2015 г. № 7/43 «Об утверждении Порядка увольнения (досрочного прекращения
полномочий,  освобождения  от  должности)  лиц,  замещающих  муниципальные
должности, в связи с утратой доверия».

3.  Настоящее решение опубликовать в  сетевом издании и разместить на
официальном сайте администрации Новомалороссийского сельского поселения
Выселковского района в сети «Интернет».

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Новомалороссийского сельского поселения
Выселковского района
Т.С.Кучерина

Председатель Совета
Новомалороссийского сельского поселения
Выселковского района
Л.Ю.Беленко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к решению Совета
Новомалороссийского сельского
поселения Выселковского района
от 20.08.2024 № 3/191

ПОРЯДОК
увольнения (досрочного прекращения полномочий,

освобождения от должности) лиц, замещающих
муниципальные должности, в связи

с утратой доверия

1. Настоящий Порядок освобождения  от должности  (досрочного  прекраще-
ния полномочий) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные долж-
ности в Новомалороссийском сельском поселении Выселковского района (далее
- Порядок), определяет процедуру освобождения от должности (досрочного пре-
кращения  полномочий)  в  связи  с  утратой доверия  лиц,  замещающих муници-
пальные должности в Новомалороссийском сельском поселении Выселковского
района, в случаях, установленных статьей 13.1 Федерального закона от 25 дека-
бря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее Федеральный за-
кон № 273-ФЗ), за исключением случаев, установленных федеральными закона-
ми.

Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в том
значении, в каком они используются в Федеральном законе от 25декабря 2008 г.
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

2. Действие настоящего Порядка распространяется на следующих лиц, за-
мещающих муниципальные должности в Новомалороссийском сельском поселе-
нии Выселковского района (далее - лица, замещающие муниципальные должно-
сти):  председатель  Совета  Новомалороссийского  сельского  поселения  Высел-
ковского района (далее - депутат), заместители председателя Совета Новомало-
российского сельского поселения Выселковского района (далее депутат), депута-
ты  Совета  Новомалороссийского  сельского  поселения  Выселковского  района
(далее  -  депутат),  глава  Новомалороссийского  сельского  поселения  Высел-
ковского района (далее - глава).

3. Освобождение от должности (досрочное прекращение  полномочий)  в
связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, в случа-
ях, установленных статьей 13.1 Федерального закона № 273-ФЗ, за исключением
случаев, установленных федеральными законами (далее - освобождение от долж-
ности в связи с утратой доверия), осуществляется на основании решения Совета
Новомалороссийского сельского поселения Выселковского района (далее - Со-
вет).

4. Решение об освобождении от должности в связи с утратой доверия прини-
мается на сессии Совета не позднее чем через 30 дней со дня появления основания
для освобождения от  должности  лица,  замещающего муниципальную должность, а
если это основание появилось в  период между сессиями Совета, - не позднее чем
через три месяца со дня появления такого основания.

5. При рассмотрении вопроса об освобождении от должности в связи с утра-
той доверия учитываются характер совершенного лицом, замещающим муниципаль-
ную должность,  коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при
которых оно совершено, наличие (отсутствие) причинно следственной связи между
возникновением не зависящих от лица обстоятельств, препятствующих соблюдению
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании кон-
фликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным зако-
ном № 273-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия корруп-
ции, и невозможность соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а так-
же исполнения таких обязанностей.

6. Глава освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интере-
сов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октя-
бря 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 131-ФЗ) и другими феде-
ральными законами в целях противодействия коррупции, в случае если несоблюде-
ние таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязан-
ностей  признаются  следствием  не  зависящих  от  него  обстоятельств  в  порядке,
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона № 273-ФЗ.

Депутат освобождается от  ответственности за  несоблюдение  ограничений и
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании  конфликта  ин-
тересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом №
131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в
случае если  несоблюдение  таких ограничении,  запретов и  требований,  а  также
неисполнение таких  обязанностей  признается  следствием  не зависящих от него
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального
закона №131-ФЗ.

7. Решение об  освобождении  от  должности  в  связи  с  утратой  доверия
принимается на сессии Совета в порядке, установленном Регламентом  Совета.
Депутат,  в  отношении  которого  рассматривается  вопрос  об  освобождении  от
должности в связи с утратой доверия, участия в голосовании не принимает.

8. Решение о досрочном прекращении полномочий главы в связи с утратой
доверия принимается Советом в порядке, установленном статьей 74.1 Федераль-
ного закона №131-ФЗ и уставом Новомалороссийского сельского поселения Вы-
селковского района.

9. Решение об освобождении от должности в связи с утратой доверия счи-
тается принятым,  если за него проголосовало не менее двух третей от установ-
ленной численности депутатов.

10.  При  рассмотрении  и  принятии  Советом решения  об  освобождении от
должности  в  связи  с  утратой  доверия  должны  быть  обеспечены:  получение
лицом,  замещающим муниципальную должность, уведомления о дате,  времени и
месте проведения сессии Совета, а также его ознакомление с информацией о со-
вершении  лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного  право-
нарушения и соответствующим проектом решения Совета не позднее, чем за 5 ра-
бочих дней до дня сессии  Совета,  на которой  будет рассматриваться вопрос об
освобождении от должности в связи с утратой доверия; предоставление лицу, заме-
щающему муниципальную должность, возможности дать на заседании сессии Сове-

та  объяснения  и  свои  доводы  по  поводу обстоятельств,  выдвигаемых в  качестве
оснований для освобождения от должности в связи с утратой доверия.

11. В решении Совета об освобождении от должности в связи с утратой дове-
рия указываются основания, предусмотренные статьей 13.1 Федерального закона №
273-ФЗ, существо совершенного коррупционного правонарушения, положения норма-
тивных правовых актов, которые были нарушены лицом, замещающим муниципаль-
ную должность.

12. Решение Совета об освобождении от  должности в связи с утратой дове-
рия подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в средствах массовой
информации в течение7 рабочих дней со дня его принятия.

13. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения Совета об
освобождении от должности в связи с утратой доверия, заверенная копия соот-
ветствующего решения вручается под подпись лицу, в отношении которого приня-
то  решение.  В  случае  отсутствия  возможности  вручения  копии  решения  оно
направляется  почтовым  отправлением  с  уведомлением  о  вручении  непозднее
3рабочих дней со дня принятия решения.

14. Решение Совета об освобождении от должности в связи с утратой дове-
рия может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Россий-
ской Федерации.

15. Сведения об освобождении от должности (досрочном прекращении пол-
номочий) лица, замещающего муниципальную должность, в связи, с утратой доверия
за совершение коррупционного правонарушения, за исключением сведений, состав-
ляющих государственную тайну, направляются Советом для включения в реестр лиц,
уволенных в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонаруше-
ния, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Красно-
дарского края.

16.  Вопросы, не урегулированные настоящим  Порядком, регламентиру-
ются нормами действующего законодательства  Российской  Федерации,  Краснодар-
ского края и муниципальными нормативными правовыми актами Новомалороссий-
ского сельского поселения Выселковского района.

Глава
Новомалороссийского сельского поселения
Выселковского района
Т.С.Кучерина

	Председатель Совета
	Новомалороссийского сельского поселения
	Выселковского района
	Л.Ю.Беленко